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Urządzenie do oznaczania jakości nici szwalnych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ozna¬
czania jakości nici szwalnych, zwłaszcza ich przy¬
datności do szycia maszynowego, umożliwiające je¬
dnocześnie określenie stanu technicznego i regula¬
cji maszyny szwalnej.

Dotychczas przydatność nici do szycia maszyno¬
wego w produkcji przemysłowej określano w spo¬
sób pośredni poprzez badanie: wytrzymałości sta¬
tycznej na zerwanie, wydłużenie. zrywające, gru¬
bość, zmienność wytrzymałości na zerwanie, liczba
skrętu, równowaga skrętu i bezpośrednio badając
w warunkach laboratoryjnych szwalność nici.

Wymienione wyżej wskaźniki poza szwalnością
nie charakteryzowały przydatności nici do szycia,
ponieważ warunki ich wyznaczania różniły się
znacznie od warunków, w jakich pracuje nić na ma¬
szynie szwalnej. Okazało się również, że loborato-
ryjne warunki badania szwalności nie określają
jednoznacznie przydatności nici do szycia przemy¬
słowego.

Inne układy tensometryczne, np. w postaci zgina¬
nej belki do pomiaru sił rozciągających nić w pro¬
cesie szycia nie mogą być stosowane do pomiaru
sił dynamicznych ze względu na niską częstotliwość
drgań własnych. Wytłumienie drgań jakie sto¬
sowano w tych układach ogranicza znacznie czu¬
łość układu. Ponadto stosowanie tych przetworni¬
ków powodowało znacznie odchylenie nici od jej
normalnego biegu na maszynie szwalnej, co w za¬
sadniczy sposób zmieniło dodatkowy układ sił dzia¬

łających na nić w czasie szycia, a w konsekwencji
zniekształcało warunki pomiaru dając wyniki nie
odpowiadające rzeczywistym wielkościom sił. Każ¬
de przesunięcie przetwornika lub stosowanie do in-

5. nego rodzaju maszyny powodowało powstawanie
innego układu sił działających na przetwornik,
zmieniało jego czułość co następnie wymagało każ¬
dorazowego ustalania warunków początkowych po¬
miaru.

io Celem wynalazku jest umożliwienie pomiaru na¬
pięć dynamicznych nici szwalnych w warunkach
szycia przemysłowego dla określania jakości nici
czyli przydatności nici do szycia maszynowego oraz
właściwej regulacji maszyny szwalnej,

1B Dla osiągnięcia tego celu skonstruowano urządze¬
nie z przetwornikiem pracującym w układzie po¬
miarowym umożliwiającym wyznaczanie sił dyna¬
micznych działających na nić w procesie szycia —
bez zniekształceń.

20 Urządzenie według wynalazku złożone jest z prze¬
twornika, wzmacniacza i znanego urządzenia re¬
jestrującego.

W przetworniku wykonano tuleję skrętną, na
której naklejono tensometry. Jeden koniec tulei

25 jest na stałe zamocowany do stałej obudowy, na¬
tomiast drugi zaopatrzony w dźwignię odpowied¬
niej długości z otworem, przez który przebiega nić.
Dwie pozostałe dźwignie umieszczone po obu stro¬
nach dźwigni zamocowanej do tulei przytwierdzone

sd są do obudowy przetwornika i przesunięte wzglę-
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dem dźwigni zamocowanej do tulei skrętnej o kąt
15—30°. Przechodząca przez te otwory nić przeka¬
zuje składową siły napięcia nici w postaci siły dzia¬
łającej na dźwignię zamocowaną na tulei i powo¬
duje jej skręcanie.

Urządzenie według wynalazku charakteryzuje się
dużą częstotliwością drgań własnych o rząd wiel¬
kości wyższą od częstotliwości zmian sił dynamicz¬
nych działających na nić i wysoką czułością, którą
można regulować zmieniając długość dźwigni
przy zachowaniu stałego kąta odchylenia nici od
jej normalnego biegu. Przyjęty kąt odchylenia dro¬
gi przebiegu nici dobrano w taki sposób, aby utrzy¬
mać w czasie pomiaru normalne warunki pracy
maszyny szwalnej oraz normalne warunki działa¬
nia sił na nić.

Tak wykonane urządzenie umożliwia przetworze¬
nie sił dynamicznych działających na nić w proce¬
sie szycia na sygnał elektryczny, który następnie
można rejestrować. Opracowana metoda interpre¬
tacji wyników pomiaru umożliwia ocenę jakości
nici i ich przydatność do szycia maszynowego oraz
ocenę stanu technicznego maszyny i jej regulację.

Przykład wykonania przetwornika według wy¬
nalazku pokazano na załączonym rysunku, na któ¬
rym fig. 1 ilustruje schemat blokowy układu pomia¬
rowego, natomiast fig. 2 przedstawia przekrój
przetwornika.

Przetwornik według wynalazku zbudowany jest
z przytwierdzonej za pomocą uchwytu 2 na maszy¬
nie szwalnej obudowy 1, do której mocowane są
dźwignie 3, 6. Dźwignia 3 ma otwór 4 i przyspawa-
na jest do obudowy, dźwignia 6 z otworem 7 moco¬

wana jest do obudowy wkrętem 5. Pomiędzy dźwig¬
nią 3 i 6 usytuowana jest dźwignia 10 z otworem 11
przesunięta w płaszczyźnie pionowej w stosunku
do dźwigni 3 i 6 i przyspawana do skrętnej tulei 9.

5 Tuleja 9 przytwierdzona jest wkrętami 8 do obudo¬
wy. Przesunięcie dźwigni 10 w stosunku do dźwig¬
ni 3 i 6 powoduje iż nić przechodząca kolejno przez
otwory 4, 11 i 7 odchylona jest od linii wyznaczają¬
cej jej normalny bieg o kąt 20°.

io Działanie przetwornika polega na tym, że siła
rozciągająca wywierana na nić przechodzącą przez
otwory 4 i 7 dźwigni 3 i 6 oraz otwór 11 dźwigni 10
zamocowanej na tulei skrętnej 9 powoduje skręca¬
nie tulei, a więc i zmianę rezystancji tensometrów

15 proporcjonalnie do zmian wielkości sił działających
na nić. Sygnał z przetwornika A podawany jest na
znany układ rejestrujący C poprzez wzmacniacz B.

Zastrzeżenie patentowe
20

Urządzenie do oznaczania jakości nici szwalnych,
znamienne tym, że zawiera mocowany na obudowie
maszyny szwalnej przy pomocy uchwytu (2) prze¬
twornik (A) zbudowany z dwóch niezależnych od

25 siebie nieruchomych dźwigni (3) i (6) wyposażonych
w otwory (4) i (7) oraz dźwigni (10) z otworem (11)
zamocowanej na skrętnej tulei (9), na której zamo¬
cowane są tensometry połączone poprzez wzmac¬
niacz (B) z urządzeniem rejestrującym (C), przy

30 czym między dźwigniami (3) i (6) ustawionymi zgod¬
nie z biegiem nici w maszynie szwalnej a dźwig¬
nią (10) istnieje przesunięcie kątowe, które powo¬
duje odchylenie biegnącej nici o kąt 15—30°.
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